
ZÁKON č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě 

 

 

ČÁST III 

PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ V SILNIČNÍ DOPRAVĚ  

§ 22 

 (5) Ministerstvo dopravy je oprávněno podle Dohody ADR pověřit právnické osoby se sídlem 

na území České republiky nebo fyzické osoby s trvalým pobytem na území České republiky výkonem 

činností souvisejících s prováděním Dohody ADR. Pověření lze udělit osobě na základě písemné 

žádosti, která prokáže splnění technických podmínek pro výkon požadovaných činností a která 

prokáže odbornou způsobilost k výkonu požadovaných činností. Ministerstvo dopravy může pověření 

odebrat, pokud pověřená osoba nedodržuje podmínky stanovené v pověření nebo v Dohodě ADR. 

Podrobnosti o činnostech, které souvisejí s prováděním Dohody ADR, technické podmínky a 

odbornou způsobilost požadovanou k výkonu jednotlivých činností souvisejících s prováděním 

Dohody ADR stanoví prováděcí předpis. 

§ 23 

(1) Subjekt předávající nebezpečné věci k přepravě (dále jen „odesílatel“) je povinen podle 

Dohody ADR zejména  

a) zatřídit, zabalit a označit nebezpečné věci, 

b) dodržet ustanovení o zákazu společné nakládky, pokud ji provádí, 

c) nepředat k přepravě nebezpečné věci, jejichž přeprava není dovolena, 

d) předat dopravci v písemné formě pokyny pro řidiče, 

e) uvést správně a úplně údaje v nákladním listě, včetně prohlášení, 

f) předat řidiči kopii povolení podle zvláštních právních předpisů,7a)  

g) přezkoumat před nakládkou průvodní doklady a provést vizuální kontrolu, zda vozidlo a jeho 

zařízení splňují předepsaná ustanovení, 

h) označit kontejnery, 

i) zabezpečit předepsané školení ostatních osob podílejících se na přepravě, 

j) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí. 

 

(2) Dopravce je povinen podle Dohody ADR při přepravě nebezpečných věcí zejména  

a) použít pouze vozidla, která jsou k tomu způsobilá, 

b) zabezpečit, aby řidič měl povinnou výbavu, včetně výstražných oranžových tabulek, případně 

bezpečnostních značek, 

c) zabezpečit přítomnost závozníka ve vozidle, pokud je to předepsáno, 

d) zabezpečit, aby přepravu prováděli pouze řidiči, kteří jsou k tomu vyškoleni, 

e) zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě, 

f) ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí, 

g) zajistit, aby řidič  

1. měl během přepravy s sebou a na požádání předložil oprávněným osobám ke kontrole průvodní 

doklady, funkční hasicí přístroje, povinnou výbavu vozidla, 

2. nepřevzal k přepravě a nepřepravoval kus, jehož obal je poškozen nebo netěsný, 

3. provedl v případě nehody nebo mimořádné události opatření uvedená v písemných pokynech pro 

řidiče, 

4. dodržel předpisy týkající se nakládky, vykládky a manipulace, pokud ji sám provádí, včetně 

zákazu společné nakládky, provozu vozidla a dozoru nad vozidly. 

 

(3) Povinnost podle § 23 odst. 1 písm. j) se vztahuje i na subjekt zajišťující vykládku 

nebezpečných věcí (dále jen „příjemce“). 

 

(4) Povinnosti odesílatele a dopravce a příjemce musí být zajištěny i v případě, že jde o 

přepravu pro vlastní potřeby. 

 

 

http://puvodni.fulsoft.cz/onlaw/fs2_textt.php?coll=pszAx&id=9994&norm=111/94;z;S&ctx=TOT#q7a#q7a


 

 

Výjimka z povinnosti ustanovit bezpečnostního poradce: 

 

VYHLÁŠKA č. 478/2000 Sb., kterou se provádí zákon o silniční dopravě: 

 
§ 17 

Bezpečnostní poradci pro přepravu nebezpečných věcí 

(1) Povinnosti právnických a fyzických osob týkající se bezpečnostních poradců pro přepravu 

nebezpečných věcí silniční dopravou (dále jen „bezpečnostní poradci“), jak jsou uvedeny v dohodě, se 

nevztahují na osoby, jejichž činnost se týká přepravovaných množství nebezpečných věcí, která jsou v 

každé dopravní jednotce menší než limity uvedené v dohodě, příloze A, části 1 kapitole 1.1 bodu 

1.1.3.6, části 2 kapitole 2.2 bodu 2.2.7.1.2, části 3 kapitole 3.3 a části 3 kapitole 3.4. 

 

 

názvy zmiňovaných bodů z ADR: 

 

1.1.3.6 Vynětí z platnosti pro množství přepravovaná jednou dopravní jednotkou 

2.2.7.1.2 Kontaminace (radioaktivní látky) 

3.3 Zvláštní ustanovení pro určité látky nebo předměty 

3.4 Nebezpečné věci balené v omezených množstvích 

 

tj. 

 

Kdy nemusí být bezpečnostní poradce 

 

Povinnost mít bezpečnostního poradce se nevztahuje na firmy, jejichž činnost se týká 

přepravovaných množství nebezpečných věcí, které jsou v každé dopravní jednotce menší 

než: 

• limity uvedené pro vynětí z platnosti pro množství přepravované na jedné dopravní 

jednotce, pokud je přepravován podlimit, 

• limity stanovené pro přepravu v omezeném množství, 

• radioaktivní látky nespadající pod ADR, 

• pokud se přepravovaných množství týkají zvláštní ustanovení pro určité látky nebo 

předměty. 

 


